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Anotace
Tato diplomová práce se zaměřuje na téma využití médií v totalitním komunistickém

režimu. Předkládá analýzu prezentace vybraných osob přímo či nepřímo zapojených

do aktivit protikomunistického, tzv. třetího odboje v československých dobových tištěných

médiích. S využitím interpretace výsledků sémiotické analýzy vybraných článků

zpravodajského a publicistického charakteru se autorka práce pokouší zodpovědět

výzkumné otázky a potvrdit či naopak vyvrátit hypotézu, že komunistická tištěná média

využívala uvedených případů především k propagaci své oficiální ideologie. Politický

a mediální dobový kontext a stručné životní příběhy vybraných představitelů třetího odboje

jsou nastíněny v teoretické části práce, zpracování sémiotické analýzy, interpretace

a diskuse jejích výsledků jsou rozvedeny v části praktické. Závěr analýzy dokládá,

že komunistická tištěná média uvedené osoby ve svých obsazích spojovala výlučně

s negativními konotacemi a významy všech vybraných článků byly zatíženy velmi silnými

prvky propagandy.

Annotation
This thesis is focused on the topic of media use in a system of a communist totality.

It provides an analysis of presentation of selected characters directly or indirectly involved

in activities of the anti-communist, so called third resistance, in the Czechoslovak press

media of that era. By using the interpretation of results of semiotic analysis of selected

news and publicistic articles the author of the thesis attempts to answer the research

questions and confirm or disconfirm the hypothesis that communist press media used the

above mentioned cases particularly for the promotion of the official ideology. Political and

medial contexts as well as brief life-stories of the chosen third resistance representatives

are outlined in the theoretical part of the thesis, while the analysis with the interpretation

of its results are discussed in the practical part. The conclusion of the analysis confirms that

the communist press media associated those representatives with predominantly negative

connotations and that the meanings of all the selected articles were strongly affected by

propagandistic elements.
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Úvod

K tématu mé diplomové práce mě přivedla publikace Žádáme trest smrti! od Pavlíny

a Petra Kourových, kterou jsem četla před několika lety. Zaujaly mě zde především popisy

pečlivě připravených pokynů k organizaci všeobecné mediální kampaně spojené

s procesem s osobami zahrnutými do tzv. vedení záškodnického spiknutí proti republice,

soustředěného okolo JUDr. Milady Horákové. Ve své práci jsem se tedy zaměřila na to,

jakým způsobem byly v tištěných médiích prezentovány některé další procesy, které

proběhly ve stejném časovém období, tedy v první polovině 50. let minulého století.

Vybrala jsem procesy vedené proti osobám podílejícím se přímo či nepřímo na činnosti tzv.

třetího – protikomunistického odboje: Bohumilu Havlínovi, Jaroslavu Vetejškovi, Jaromíru

Nechanskému a Williamu Nathanu Oatisovi. Další knihou, která mě k tomuto tématu

přivedla, byla Řeč komunistické moci Petra Fidelia, věnovaná rozborům specifické

komunistické terminologie.

Práce je rozdělena do dvou hlavních sekcí – teoretické a praktické. V rámci

teoretické části jsem se pokusila nastínit především politický dobový kontext, v němž

procesy probíhaly, a to zejména v souvislosti se situací nastalou po převzetí moci nad

republikou komunisty. V teoretické práci jsem se dále věnovala také kontextu v oblasti

médií ve vzniklém totalitním režimu a významu médií pro jeho výstavbu a udržování.

Představeny jsou zde také jednotlivé vybrané osobnosti, proti nimž byly posléze vedeny

soudní procesy. Praktická část je koncipována jako sémiotická analýza vybraných článků,

které byly v souvislosti s procesy s uvedenými osobami otištěny v dobových tištěných

periodicích. Cílem sémiotické analýzy je prostřednictvím interpretace výsledků

a zodpovězení výzkumných otázek potvrdit či vyvrátit hypotézu o úzkém vzájemném vztahu

médií a totality a o využití prezentace jednotlivých případů pro účely propagandy – jedná

se tedy o konfirmativní výzkumný přístup. Analyzovány jsou články zpravodajského

i publicistického charakteru, přičemž pozorovány budou také případné rozdíly či shody

v jejich obsahu a interpretaci významu.

Obsah a název práce se poněkud odlišují od struktury navržené v tezích,

a to především v rozsahu typů analyzovaných mediálních obsahů – v důsledku

preventivních opatření souvisejících s právě proběhlou pandemií koronaviru došlo v České

republice mj. k uzavření archivů a knihoven a využita tak mohla být pouze databáze

digitalizovaných tiskovin Národní knihovny v Praze. Z tohoto důvodu jsem pro svou analýzu

využila pouze dobová média tištěného charakteru.
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1 Teoretická část

Teoretická část této práce si klade za cíl stručně představit dobový společenský

a politický kontext, na jehož pozadí se odehrály události spojené s vybranými příklady

třetího odboje. Jedná se především o období postupného nárůstu vlivu komunistické strany

v tehdejším Československu, jejího převzetí moci nad klíčovými ministerstvy, včetně

ovládnutí celého mediálního prostředí – tzv. „období zakladatelské“, trvající mezi lety 1948

až 1953.1 Snahou je přiblížit atmosféru politických, ekonomických a sociálních změn, jež

postupně vedly k uzavření Československa do totalitního vakua a vyústily v rozhodnutí

jednotlivců a skupin se nastalému celospolečenskému teroru postavit. Blíže je pak

prezentován také tehdejší kontext médií samotných, včetně role, již v totalitním systému

Československa sehrávala.

1.1 Dobový společenský a politický kontext Československa 50. let 20. století

Kořeny československého dění 50. let 20. století je třeba hledat již v období před

komunistickým převratem, tedy v době těsně po skončení druhé světové války, mezi roky

1945 a 1948, v tzv. „třetí republice“. Snaha celé společnosti byla tehdy upnuta

ke znovuobnovení válkou poškozené země a také k jakémusi poučení se z předválečných

chyb a omylů.2 Ač měla krátkého trvání, jednalo se po letech utrpení o dobu svobody

a celkového oživení společnosti. Dařilo se filmům sovětské i americké produkce, stejně tak

divadlu, hrály se ale také swing a jazz.3

Nová poválečná vláda byla u moci již od 4. dubna 1945 a tvořila de facto kompromis

k návrhům sovětského i londýnského exilu,4 a to konkrétně v podobě tzv. Národní fronty

Čechů a Slováků. Smyslem Národní fronty bylo od prvopočátku „sjednocení sil odporu proti

okupantům a k obnově československého státu“.5 Národní fronta byla tvořena čtyřmi

českými stranami (Československou stranou lidovou, Československou stranou sociálně

demokratickou, Československou stranou národně socialistickou a Komunistickou stranou

Československa) a dvěma slovenskými (Demokratickou stranou a Komunistickou stranou

1 CHALUPOVÁ, Markéta. Odbojová skupina bratří Mašínů a její reflexe v dobovém československém a německém tisku [online]. Brno, 2008 [cit.
2020-03-01]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/ipqub/. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Jiří Malíř. str.
11
2 KONČELÍK, Jakub, Pavel VEČEŘA a Petr ORSÁG. Dějiny českých médií 20. století. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-698-8. str. 114
3 Tamtéž, str. 117
4 Tamtéž, str. 114
5 KAPLAN, Karel. Národní fronta 1948-1960. Praha: Academia, 2012. Historie (Academia). ISBN 978-80-200-2074-1. str. 9

https://is.muni.cz/th/ipqub/
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Slovenska).6 Již v této vládě zaujali značně vlivnou pozici právě komunisté, jejichž zástupci

obsadili posty ve vedení šesti ministerstev.7 Jednalo se mimo jiné o Ministerstvo vnitra

a s ním souvisejících bezpečnostních složek.8 Premiérem se stal Zdeněk Fierlinger, člen

sociální demokracie sympatizující s KSČ a bývalý velvyslanec v Sovětském svazu. Podporu

komunisté čerpali také od generála Ludvíka Svobody, který v rámci Národní fronty zastával

jako nestraník post ministra národní obrany.9 Výrazným přelomem v dalším politickém

směřování a působení Národní fronty byl tzv. Košický vládní program10 – programové

prohlášení vlády z 5. dubna 1945 – proklamující v celkem šestnácti bodech mj.: jasnou

zahraničně-politickou orientaci směrem k SSSR,11 zákaz pravicových politických stran,

očistu společnosti a jejích institucí od kolaborantů, zrovnoprávnění Čechů a Slováků,

konfiskaci majetku Němců a Maďarů, socioekonomické změny, zároveň ale také zaručoval


[…]


poctivý občan je povinen být bdělý a ostražitý vůči potenciálnímu nebezpečí

v podobě dalších záškodnických aktivit.

S využitím odpovědí na výzkumné otázky se domnívám, že hypotézu, nastíněnou

v kapitole 2.2,227 lze na základě premis této hypotézy uvedených tamtéž, potvrdit,

a to především z následujících důvodů:

P1: V totalitních režimech slouží média jako „hlásná trouba režimu“, přizpůsobují

tedy své obsahy oficiální ideologii228

Všechny texty byly silně a obdobným způsobem ideologicky zatíženy, a to jak

v ukázkách zpravodajského, tak publicistického charakteru. Ani v jednom ze článků

nebyla uvedena jakákoli odlišná informace, případně stanovisko.

P2: Hlavní rolí médií v totalitním systému je distribuovat ideologii a propagandu229

Ideologické sdělení představovalo hlavní význam textů, a to ve smyslu odsouzení

uvedených představitelů, ponaučení z jejich osudu, varování před trestem, jemuž

nikdo neunikne, a/nebo apelu na bdělost a ostražitost.

P3: Totalitní média slouží k organizaci mas a vysvětlování politiky, k podpoře

uvědomělosti a vyvolávání společenské aktivity230

Články prostřednictvím svého obsahu vysvětlují jedinou akceptovatelnou formu

politiky orientované směrem k Sovětskému svazu a také chování československého

obyvatelstva, jehož povinnost v podobě udržování bdělosti a ostražitosti je zmíněna

takřka v každé z ukázek.

227 viz str. 32 této práce
228 Od hlásné trouby KSČ ke svobodnému médiu. Sametový boj o Československý rozhlas líčí pamětník a komentátor Petr Hartman. In: iROZHLAS
[online]. [cit. 7. 5. 2020]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/historie/listopad-1989-sametova-revoluce-podcast-
ceskoslovensky-rozhlas-hartman-ksc_1911290600_pak
229 SPARKS, Colin. Communism, capitalism and the mass media. London: Sage, c1998. The media, culture & society series. ISBN 0-7619-5075-3.
str. 42
230 KUROČKIN, Pavel Konstantinovič. Komunistická propaganda: otázky teorie a metodiky. Praha: Svoboda, 1977. Knihovna výstavby strany
a stranické práce. str. 11

https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/historie/listopad-1989-sametova-revoluce-podcast-ceskoslovensky-rozhlas-hartman-ksc_1911290600_pak
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/historie/listopad-1989-sametova-revoluce-podcast-ceskoslovensky-rozhlas-hartman-ksc_1911290600_pak
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Závěr

Na základě interpretace informací získaných sémiotickou analýzou vybraných

zpravodajských a publicistických článků souvisejících se soudními procesy proti čtyřem

zástupcům třetího odboje v Československu 50. let 20. století a prostřednictvím

zodpovězení výzkumných otázek lze tuto práci uzavřít tím, že tištěná média té doby nejen,

že skutečně plnila roli šiřitele oficiální ideologie komunistického režimu, ale snažila se také

svými obsahy měnit chápání průběhu historických událostí v souladu s touto ideologií –

například hanobením úlohy Jaromíra Nechanského v Pražském povstání, nebo

upozorňováním na plán Američanů spojit se proti Sovětskému svazu s Hitlerem. Role těchto

médií v ovlivňování politického uvědomění čtenářů propagandou je taktéž nesporná.

Procesy a nejvyšší tresty jsou prezentovány jako neoddiskutovatelně spravedlivé, obvinění

pak jako nenávistné a opovrženíhodné zločinné živly – a to včetně zahraničního novináře

Oatise, který pouze vykonával svou profesi – zamýšlející zničit nově budovanou republiku

a její pokojnou socialistickou společnost. Snaha o vyvolávání společenské aktivity by taktéž

neměla být opomenuta – téměř každý z vybraných článků apeluje na potřebu ostražitosti

a bdělosti vůči všudypřítomné hrozbě a zároveň se snaží čtenáře na příkladu potrestaného

viníka poučit o tom, jaký druh činnosti nebude v lidově-demokratickém režimu akceptován.

Vzhledem k uniformitě poskytovaných informací napříč všemi periodiky a zároveň

i jednotlivými kauzami je možné konstatovat, že procesy, a především lidé v nich odsouzení,

posloužili médiím především jako loutky v předem naplánovaném propagandistickém

divadle komunistické diktatury.

Summary

Based on the interpretation of the information gathered via the semiotic analysis

of the news and publicistic articles related to the trials against four representatives of the

third Czechoslovak resistance in 1950’s as well as by answering the research questions, the

conclusion of this thesis confirms that the press media of that era not only played a role

of the distributor of the official ideology of the communist regime, but they also tried

to change the perception of historical events according to that ideology – e.g. by

dishonouring the role of Jaromir Nechansky during the Prague uprising, or by alarming with

the plans of Americans to ally with Hitler against the Soviet Union. The role of those media
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in influencing political awareness of their readers by propaganda is also doubtless. The

trials as well as the tremendous punishments are presented as obviously righteous, while

the accused are depicted as hateful, despicable criminals – including the foreign journalist,

Oatis, who was only performing his professional duties – planning to destroy the newly

consolidated republic and its peaceful socialistic people. The attempts to trigger social

activity should not be omitted either – almost each of the selected articles appeals for the

need of alertness and vigilance against an omnipresent threat. At the same time the articles

use the examples of the punished culprits to provide the reader with a lesson on which

type of a behaviour will not be accepted in a people’s democracy. Considering the

uniformity of information provided across the selected press media as well as the cases, it

can be concluded that the trials and especially the condemned people were used by those

media as marionettes in a pre-planned propagandistic theatre of the communist

dictatorship.
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