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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Alžběty Dordové v zásadě odpovídá schváleným tezím, k odlišnostem došlo jen vlivem nouzového stavu
kvůli koronakrizi, kdy jsme referovaná média eliminovali na tisk, dostupný díky databázi Národní knihovny
online, a také díky tomu, že v průběhu sběru materiálu bylo třeba upravit některé původní záměry a zadání
aktuálnímu stavu výzkumu a sběru podkladů. Všechny tyto úpravy autorka po celou dobu odpovědně
konzultovala a doporučení v rámci možností akceptovala.
     

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce je především kvalitně odvedenou sémiotickou analýzou dobové žurnalistiky a publicistiky z let
1949-1953, kterou tehdejší média napomáhala nastolení komunistického panství v Československu na příkladu
procesů s pracovníky třetího odboje nebo jejich domnělými spolupracovníky. Autorka se dostatečně popasovala
jak s dobovým historickým kontextem, teoretickým uchopením tematiky, tak s následnou sémiotickou analýzou,
ve které prokázala schopnost čtení dobového textu v patřičných kontextech. Jako příklady si vybrala případy
odborářů Bohumila Havlína, Jaroslava Vetejšky, Jaromíra Nechanského a Williama Nathana Oatise. V tomto
ohledu je práce přínosná především v tom, jak detailně a přesvědčivě demonstruje jednotlivé sémiotické jevy v
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1.1 Cíl práce x

1.2 Technika práce x

1.3 Struktura práce x

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B 

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A 

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

analyzovaných textech a ukazuje na nich nejen jazykové prostředky dobové žurnalistiky, ale také jejich využití k
persvazivní funkci a v důsledku v manipulaci s veřejným míněním, už tím, že žádný z hojných analyzovaných
textů nijak nevybočil z předem daného rámce a nepřinesl informace nebo pohledy, dokonce často ani slovník,
odlišných od ostatních textů.
     

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce práce odpovídá nárokům na základní vědecký text dostatečně a autorka také zde osvědčila
své schopnosti. Pokud bych měl upozornit na nějaký ten prohřešek, pak by to bylo nejspíše místy přebírání
dobového slovníku a terminologie do autorského textu tak, že není dostatečně zřejmé, jestli autorka cituje
dobovou terminologii, nebo se jí při čtení textů infikovala, což by nebylo tak nečekané. Viz například místy
nejasné používání termínu záškodníci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka ve své sémiotické analýze vybraných textů o třetím odboji z let 1949-1953 referovala celou řadu
periodik, mimo jiné Rudé právo, Lidovou demokracii, ČTK, Tvorbu, Práci, Naši pravdu i Pravdu, Rovnost či
Naši práci a další. Už tento rozsah dává jistotu, že výsledky její analýzy nejsou neopodstatněné. Podle jejích
zjištění vybraní představitelé třetího odboje byli prezentováni vyloženě negativním způsobem, a to obdobným
způsobem ve článcích zpravodajského i publicistického charakteru. Konotace s nimi spojené se převážně
vztahovaly k jejich osobám, skupinám, které měli organizovat a k charakteru jejich činnosti. Převážně byli
označováni jako zločinci, zrádci, špioni, teroristé, vyškolení vyzvědači, záškodníci, vlastizrádci atd. Byli podle
tisku také zodpovědni za tvorbu zpravodajských sítí a vyzrazování tajných státních informací z oblasti politické,
hospodářské či vojenské západním výzvědným službám, zejména pak americké (CIC), francouzské, německé a
vatikánské. Jak autorka uvádí ideologické a propagandistické sdělení představovalo hlavní význam textů, a to ve
smyslu odsouzení uvedených představitelů, ponaučení z jejich osudu, varování před trestem, jemuž nikdo
neunikne, a/nebo apelu na bdělost a ostražitost. Nesly v sobě také patrné stopy snahy po vyvolání společenské
aktivity, která by nastolený režim ještě více podepřela. Téměř každý z vybraných článků apeluje na potřebu
ostražitosti a bdělosti vůči všudypřítomné hrozbě a zároveň se snaží čtenáře na příkladu potrestaného viníka
poučit o tom, jaký druh činnosti nebude v lidově-demokratickém režimu akceptován.

Předložená práce je přínosná především ve svém detailním pohledu na jazykovou stránku propagandistických
textů, která nebývá v české historiografii mapující toto období zcela běžně akcentována, pokud bývají texty z
tehdejšího tisku užívány, tak především jako ilustrace politických a společenských témat a jazyk tu hraje spíš
rovinu často z dnešního pohledu absurdního příkladu. Autorka svým rozborem ale, v souladu s někdejšími
pracemi například Vladimíra Macury, upozorňuje na zásadní roli jazyka a terminologie ustavující v dané době
mýtus trvalého ohrožení a nutné obrany proti tomuto, což nahrávalo budování a udržení komunistického panství
v československé soudobé společnosti.
     

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A 

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A 

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B 

3.4

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F) B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: 11. 6. 2020   Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.

5.1 Zabývala jste se také čtenářskými ohlasy na dané texty a na jejich možný dopad na publikum? Pokud
ano, k čemu jste došla?

5.2 Jak to bylo s řízením těchto tiskových kampaní, jak si vysvětlujete, že všechny texty byly v zásadě
ideově i jazykově blízké, až shodné. Bylo to řízením z centra nebo tím, že novináři věděli, co se od
nich očekává a volili dokonce shodné jazykové prostředky, které byly v psaní o politických procesech
v těchto letech obvyklé a našli bychom je patrně také u dalších případů jako byl třeba proces s
Miladou Horákovou nebo specifickým způsobem také u procesu s Rudolfem Slánským.

5.3      

5.4      

6.1 Shoda nad 5 % je v případě této práce způsobena vysokým poměrem shodných znaků v citacích,
nikoli v autorském textu.